
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
 

1 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                                                      Seduta del 24 febbraio 2011 
 

OMISSIS 
 
N. 27 – Finanziamento attività culturali e formative studentesche - Viaggi e Soggiorni di Studio degli 

Studenti 
 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTO il regolamento di Ateneo per attività culturali e formative studentesche approvato dal Senato 
Accademico nella seduta del 18 settembre 2009 ed emanato con D.R. n. 5079 del 2.10.2009; 

VISTO l’avviso di selezione “Viaggi e soggiorni di studio degli studenti” emanato con D.D. in data 
22.11.10. prot. 79826; 

CONSIDERATO che per le attività previste dal succitato regolamento di Ateneo, relativamente 
all’anno accademico 2009/2010, è  disponibile la somma complessiva di € 330.000,00 alla voce di 
bilancio n. 33000400000000 E.F.2010 di cui € 180.000,00 riservati ai viaggi e soggiorni di studio 
degli studenti, € 40.000,00 riservati agli scambi culturali interuniversitari bilaterali  e € 110.000,00 
alle visite didattiche; 

VISTE le tre graduatorie provvisorie pubblicate in data 8 febbraio 2011: una per gli iscritti ad una 
laurea triennale, una per gli iscritti ad una laurea magistrale ed una per gli iscritti ad una laurea a 
ciclo unico in ordine di punteggio e formulate secondo i criteri citati nell’avviso  di selezione 
all’art.6; 

VISTE le tre graduatorie definitive formulate dalla Commissione in data 16 febbraio 2011 ( di cui si 
allega il verbale ) da cui, tra l’altro, si evince che il fabbisogno per il finanziamento dei viaggi agli 
studenti selezionati è di €   71.200,00; 

VISTA la proposta del Responsabile del procedimento; 
 

SI PROPONE 

che il Consiglio di Amministrazione 
 

1) attribuisca il contributo agli studenti selezionati  secondo le tre distinte graduatorie per il totale 
complessivo di € 71.200,00 la cui spesa graverà sulla voce 33000400000000 E.F.2010 - impegno 
n.2380 del 4/8/2010; 

 
Iscritti ad un Corso di Laurea Triennale 

PUNT. NOME COGNOME DAT.NASC. FACOLTA' DESTINAZIONE DURATA CONTRIBUTO 

90,4 IVAN BUSCEMI 13/10/1986 AGRARIA ISRAELE 2 MESI € 2.500,00 

90,03 GIULIA SCANDAGLIA 08/04/1987 LETTERE E 
FILOSOFIA 

NOTTINGHAM, UNITED 
KINGDOM 

1 MESE € 1.000,00 

83,48 FEDERICO LI CAUSI 16/07/1986 SCIENZE 
PENNE(PESCARA) E 
COMPRENSORIO PROV. 
AQ-PE 

18 GIORNI € 375,00 

76,26 IRENE SIRAGUSA 07/11/1986 SCIENZE MOTORIE ROMA 2 MESI € 900,00 

70,51 GABRIELE SUTERA 02/07/1988 AGRARIA CLERMONT-FERRAND, 
FRANCIA 2 MESI € 1.600,00 

66,7 CARMELINA COSTANZA 29/01/1988 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

CAPANNORI (LU) 15 GIORNI € 150,00 

65,63 ANNALISA GARIFFO 04/05/1989 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

BOLOGNA 2 MESI € 900,00 

 

Iscritti ad un Corso di Laurea Magistrale/Specialistico 

PUNT. NOME COGNOME DAT.NASC FACOLTA' DESTINAZIONE DURATA CONTRIBUTO 

82,71 SIMONA MARIA VELARDI 12/07/1983 SCIENZE MILANO 1 MESE 
€ 750,00 

81,15 FABIO CORPINA 30/10/1985 LETTERE E CAMBRIDGE - 1MESE21GG 
€ 1.350,00 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
 

2 

FILOSOFIA INGHILTERRA 

75,03 AZZURRA PALAZZO 09/10/1986 SCIENZE PARIGI 2 MESI 
€ 1.400,00 

74,97 CINZIA MARTORANA 30/12/1985 SCIENZE  MILANO 2 MESI 
€ 900,00 

74,85 SALVATORE GRAZIANO 14/07/1984 INGEGNERIA SIVIGLIA 2 MESI 
€ 1.800,00 

71,5 ANNALISA ARCARA 01/04/1985 SCIENZE SAINT DENIS LA PLAINE 
(FRANCE) 

2 MESI 

€ 1.400,00 
71,4 CATERINA PERRICONE 28/07/1986 LETTERE E 

FILOSOFIA 
ROMA 2 MESI 

€ 900,00 
70,95 VALENTINA MARIA 

R. 
DI STEFANO 15/02/1987 LETTERE E 

FILOSOFIA 
BOLOGNA 2 MESI 

€ 900,00 
70,5 KARIN GOLASKI 27/01/1985 SCIENZE POLITICHE STRASBURGO 2 MESI 

€ 1.800,00 
69,3 ALESSANDRA FATTORI 03/06/1988 Lettere e Filosofia TORINO 1 MESE 

€ 600,00 
68,23 SALVATORE LA LONGA 18/03/1985 ECONOMIA WALTHAM 

MASSACHUSETTS, 
STATI UNITI 

2 MESI 

€ 2.250,00 
67,75 MADDALENA 

CHIARA 
CASCIO 23/10/1984 SCIENZE GRANADA 2 MESI 

€ 1.500,00 
66,93 VALERIO MARIA CANICATTI' 26/02/1983 ECONOMIA TORINO 2 MESI 

€ 1.200,00 
66,4 LUCIA MARIA GENCO 03/12/1987 LETTERE E 

FILOSOFIA 
ROMA 1 MESE 

€ 525,00 
66 LORENA GALIANO 17/11/1987 LETTERE E 

FILOSOFIA 
ROMA 1 MESE 

€ 525,00 
65,3 EMILIO LO NARDO 11/06/1984 SCIENZE 

FORMAZIONE 
BARCELLONA  - SPAGNA 2 MESI 

€ 1.000,00 
65,2 GABRIELE LA BARBERA 26/06/1988 INGEGNERIA MOL - BELGIO 1 MESE 

€ 800,00 
63,77 VINCENZO SCHEMBRI 15/09/1983 SCIENZE 

FORMAZIONE 
BARCELLONA, SPAGNA 2 MESI 

€ 1.000,00 

 

Iscritti ad un Corso di Laurea a Ciclo Unico 

PUNT. NOME COGNOME DAT.NASC FACOLTA' DESTINAZIONE DURATA CONTRIBUTO 

94,17 FABIOLA FRENNA 26/04/1980 ARCHITETTURA GRANADA SPAGNA 2 MESI € 1.500,00 

93,86 GINO CASSARA' 01/04/1986 ARCHITETTURA VALLADOLID 2 MESI € 1.500,00 

92,05 ALICE CARMELA 
M. FRANCHINA 28/09/1987 ARCHITETTURA ROMA 20 GIORNI € 375,00 

90,56 ANNA CAMMARATA 06/08/1986 ARCHITETTURA VENEZIA 20 GIORNI € 375,00 

90 ELEONORA CANNADA 04/10/1986 GIURISPRUDENZA ALMERIA - SPAGNA 2 MESI € 1.500,00 

89,42 FRANCESCA MAZZOLA 24/09/1986 ARCHITETTURA NAPOLI 20 GIORNI € 375,00 

86,15 CARMEN IACONO 23/11/1985 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

BOLOGNA 1 MESE € 525,00 

85,75 FRANCESCO 
PAOLO TESTAGROSSA 21/06/1984 INGEGNERIA COIMBRA 

(PORTOGALLO) 2 MESI € 1.400,00 

85,47 ANTONINO 
DAVIDE 

SIRAGUSA 07/11/1985 INGEGNERIA VALENCIA 2 MESI € 1.200,00 

84,97 ATTILIO BARTOLOTTA 02/03/1984 GIURISPRUDENZA PARIGI 2 MESI € 1.200,00 

84,32 SILVIO CIVELLO 
CONIGLIARO 03/04/1988 GIURISPRUDENZA BRUXELLES - BELGIUM 2 MESI € 1.400,00 

83,9 DARIO PAGANO 07/07/1987 GIURISPRUDENZA PARIGI 1MESE15GG € 1.050,00 

83,42 ANNA MARIA FERRO 06/07/1987 GIURISPRUDENZA SEVILLA 2 MESI € 1.400,00 

82,4 ROBERTA SPOTO 09/01/1988 GIURISPRUDENZA MISSOURI-USA 2 MESI € 2.250,00 

82,28 ANDREA SCIORTINO 10/02/1988 GIURISPRUDENZA BERKELEY, 
CALIFORNIA, USA 1MESE15GG € 1.700,00 

80,83 ANTONELLA GAGLIANO 15/07/1987 GIURISPRUDENZA MIAMI 2 MESI € 2.000,00 

79,5 GRAZIANO GENOVESE 10/09/1986 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

ROMA 21 GIORNI € 375,00 

79,04 MARCO MORINI 11/02/1988 INGEGNERIA MILANO 2 MESI € 900,00 

79,03 FRANCESCO 
PAOLO BONDI' 09/05/1984 GIURISPRUDENZA RABAT  (MAROCCO) 1 MESE € 1.000,00 

78,63 DARIO D'ANNA 04/08/1987 INGEGNERIA MILANO 2 MESI € 900,00 

78,17 PIERLUIGI TURCO 30/04/1988 INGEGNERIA VALENCIA, SPAIN 2 MESI € 750,00 

78,14 FABIO MARINO 31/05/1986 FARMACIA BUDAPEST ( UNGHERIA) 21 GIORNI € 500,00 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO 
 

3 

77,3 LAURA SAURO 04/03/1988 GIURISPRUDENZA BRUXELLES 2 MESI € 1.300,00 

76,66 SALVATORE MOSCUZZA 10/12/1982 MEDICINA E 
CHIRURGIA ROMA 21 GIORNI € 375,00 

76,65 VALENTINA LONGO 14/10/1987 GIURISPRUDENZA PARIGI (FRANCIA) 15GIORNI € 450,00 

74,83 EMMA LA MALFA 
RIBOLLA 

24/05/1988 INGEGNERIA VALENCIA, SPAGNA 2 MESI € 750,00 

74,23 MAURO RESTUCCIA 04/12/1985 GIURISPRUDENZA DUBAI, EMIRATI ARABI 
UNITI 2 MESI € 1.750,00 

72,67 VALENTINA TODARO 08/05/1986 MEDICINA E 
CHIRURGIA LONDRA 2 MESI € 1.400,00 

69,75 TERESA IZZO 23/06/1985 MEDICINA E 
CHIRURGIA MILANO 1 MESE € 600,00 

68,84 MARIA 
ANTONELLA 

ROPPOLO 17/05/1985 FARMACIA TRIESTE ( ITALIA ) 2 MESI € 1.200,00 

66,03 LAURA BELLANCA 19/05/1988 GIURISPRUDENZA CAMBRIDGE, 
INGHILTERRA 

20 GIORNI € 500,00 

65,89 VINCENZO TERMINE 01/05/1988 GIURISPRUDENZA MALAGA 2 MESI € 1.300,00 

64,16 PIERLUIGI MORREALE 15/11/1986 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

SÃO LUIS - MARANHÃO - 
BRASILE 

1MESE15GG € 1.875,00 

63,89 SAMUELA MARTINO 23/11/1987 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

DÜSSELDORF, 
GERMANIA 

1 MESE € 800,00 

63,49 CHIARA RITA CIRRINCIONE 26/06/1982 MEDICINA E 
CHIRURGIA HATFIELD, HERTS 2 MESI € 1.400,00 

63,41 MARIA MANZONE 02/06/1987 MEDICINA E 
CHIRURGIA DUBLINO 1 MESE € 800,00 

58,79 ROSSANA LA PORTA 10/03/1987 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

MONTREAL, QUEBEC 
(CANADA) 

2 MESI € 2.000,00 

58,5 FLAVIA LO CASTRO 25/01/1988 MEDICINA E 
CHIRURGIA 

PISA - ITALIA 2 MESI € 900,00 

56,83 FRANCESCO SPATAFORA 24/01/1986 MEDICINA E 
CHIRURGIA MONTPELLIER 2 MESI € 1.600,00 

 
2) per implementare, sulla medesima voce di spesa 3.3.0004.00000000 la disponibilità finanziaria 

del bando “Visite Didattiche”, che risulta insufficiente rispetto alle richieste, si utilizzi la somma 
residua di € 108.800,00 rispetto ai € 180.000,00 stanziati, risultante dal criterio di attribuzione dei 
contributi per i viaggi utilizzato dalla Commissione.  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Sentita la relazione del Presidente della Commissione di Ateneo per la disciplina e le modalità di 
viaggi e soggiorni di studio degli studenti; 
all’unanimità,  

DELIBERA 

 
di approvare in conformità alla proposta sopra riportata. 
 
La somma assegnata, pari a € 71.200,00, graverà l’impegno di spesa n. 2380/2010 sulla voce di 
bilancio 3.3.0004.0000.0000. 
 
Letto e approvato seduta stante 
 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL RETTORE 
 Segretario Presidente 
 F.to Dott. Antonio VALENTI F.to Prof. Roberto LAGALLA 


